
Реалії становлення України як держави:  
минуле, теперішнє, майбутнє:  

147 
 

 
УДК 343.55:316.361.1-027.582 

 
Пивовар І.В.,  

канд. юрид. наук, старший викладач  
кафедри права та публічного управління.  

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 
м. Житомир. 

  
ФІКТИВНІСТЬ ШЛЮБУ:  

ПРАВОВІ НАСЛІДКИ ТА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ. 
 
Щоб говорити про фіктивність шлюбу ми повинні 

насамперед дати визначення самого поняття шлюб. Отже, шлюб 

це історико правове поняття під цим поняттям  розуміння 

шлюбу на сьогодні є взаємна згода чоловіка та дружини, які 

бажають створити сім’ю, дітей та зареєстрований у державному 

органі реєстрації актів цивільного стану. 
У шлюбі можуть перебувати лише жінка та чоловік, різної 

статті. Але багато осіб хочуть зареєструвати свій шлюб 

фіктивним. В сучасному законодавстві немає кримінальної 

відповідальності саме за фіктивний шлюб і це є великою 

насамперед проблемою. Іноді фіктивність шлюбу може 

розглядатися як так зване шахрайство прикладом є одержання 

громадянства України.  
Законодавством України чітко визначено фіктивність 

шлюбу, це якщо його укладено між жінкою або чоловіком без 

будь якого наміру створення сім’ї та набуття прав та обов’язків 

подружжя. Тому наслідком такого шлюбу є визнання його 

недійсним за рішення суду. Більш детально, розкриємо сутність 

поняття фіктивності шлюбу в даній статті.      
Фіктивність шлюб може бути не дійсним тільки за 

рішенням суду. Якщо при укладанні фіктивного шлюбу сторони 

застосовують свої умови без наміру створення сім’ї тоді це є 

ознакою фіктивного шлюбу. Зазначимо, ч. 2 ст. 40 Сімейного 

кодексу України що, фіктивним визнається шлюб, укладений 



Реалії становлення України як держави:  
минуле, теперішнє, майбутнє:  

148 
 

без наміру створення сім’ї.  
Для того щоб суд міг визнати шлюб фіктивним йому 

необхідно зібрати певні докази, а саме: письмові докази які 

можуть свідчити про відсутності наміру створити сім’ю, 

свідчення свідків ними можуть бути сусіди, родичі, друзі, 

фінансові документи як доказ того фінансових угод між ними, 

тощо. Саме ці докази ми вважаємо повинні слугувати як доказ 

того що шлюб є фіктивним.  
Отже, саме відсутність наміру створення сім’ї є ознакою 

фіктивного шлюбу. Сімейний Кодекс України зазначає, що 

шлюб має бути фіктивним, якщо його укладено жінкою та 

чоловіком. 
За законодавством України фіктивний шлюб не є 

підставою для виникнення в осіб, прав та обов’язків подружжя. 

Якщо протягом фіктивного шлюбу особи набули майно, воно 

вважається таким, що належить їм не на праві спільної сумісної 

власності, а на праві спільної часткової власності відповідно до 

положень цивільного законодавства.  
Сімейний кодексом України дає визначення шлюбу, а 

саме: 
• Шлюбом є сімейний союз жінки та чоловіка, зареєстро-

ваний у органі державної реєстрації актів цивільного стану. 
• Проживання однією сім'єю жінки та чоловіка без шлюбу 

не є підставою для виникнення у них прав та обов'язків 

подружжя. 
• Релігійний обряд шлюбу не є підставою для виникнення 

у жінки та чоловіка прав та обов'язків подружжя, крім випадків, 

коли релігійний обряд шлюбу відбувся до створення або віднов-
лення органів державної реєстрації актів цивільного стану [1]. 

Ознаками дійсності шлюбу є:  
1. Здійснюються шляхом проведення державної 

реєстрації. 
2. Добровільність такого шлюбу. 
3. Досягненням чоловіка та жінки віку. 
4. Одностатеві шлюби в Україні не визнаються. 
У нас питанням стоїть фіктивності шлюбу тому, Кабмін 



Реалії становлення України як держави:  
минуле, теперішнє, майбутнє:  

149 
 

пропонує Верховній Раді ухвалити закон щодо іноземців які 

уклали фіктивні шлюби з українками. Це 

передбачено законопроектом «Про внесення змін до Закону 

України «Про імміграцію» зареєстрованим у парламенті 

Кабінетом міністрів України. 
Закон України Про внесення змін до Закону України  

«Про імміграцію» щодо вдосконалення умов і порядку 

імміграції в Україні іноземців та осіб без громадянства 

Верховна Рада України постановляє: внести зміни до Закону 

України «Про імміграцію». Статтею Законом України "Про 

внесення змін до Закону України «Про імміграцію» визначає 

обставини, за яких факт перебування у шлюбі з громадянином 

України або іммігрантом не визнається підставою для надання 

дозволу на імміграцію. 
Також даною проблематикою проблеми фіктивності 

шлюбу в Україні  займалися такі вчені як Л. М. Баранова, Л. С. 

Дубчак, Т. В. Войтенко, Л. Ю.  
Звернемося до теоретичних аспектів даного питання, 

зокрема законодавець, Л. М. Баранова підкреслює основні 

засади, дослідження сімейних відносин, що закріплені у 

правових нормах. Норми, що визначають принцип регулювання 

сімейних відносин які відображені у Сімейному кодексі України 

[2], стаття 32 Конституції України [3] та стаття 301 Цивільного 

кодексу  України, частина 5 статті 5, частина 4 статті 7 

Сімейного кодексу України проголошують недопустимість 

втручання держави, інших органів та осіб у сімейне життя, що є 

високою цінністю, необхідною для нормального життя людини 

в демократичному суспільстві. Члени сім’ї вільні в прийнятті 

рішень, що стосуються інтересів сім’ї. Ніхто не має права 

диктувати свою волю чи втручатися у приватні справи сім’ї у 

будь-який інший спосіб.  
Цей принцип забезпечує право на автономне сімейне 

життя, позбавлене втручання держави, органів місцевого 

самоврядування, юридичних та фізичних осіб.  
 Підсумовуючи вищесказане, можливо стверджувати що, 

сімейне життя змінюється людьми згідно з мовами та 



Реалії становлення України як держави:  
минуле, теперішнє, майбутнє:  

150 
 

об’єктивної ситуації кожного з нас. Суд даним питанням про 

недійсність шлюбу приділяє значну увагу, якщо тривале не 

проживання дружини та чоловіка та виїзд її з України після 

реєстрації шлюбу не вказує на фіктивність укладеного шлюбу.  
Таким чином можемо підсумувати, що проблема 

фіктивності шлюбу в Україні в першу чергу полягає у 

нормативному закріпленні законодавства. 
 

 
Перелік використаних джерел: 

1. Сімейний кодекс України від 10 січня 2002 року № 

2947-III / Верховна Рада України. Відомості Верховної Ради 

України. 2002. № 21–22. Ст. 135.   URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2947-14#Text 

2. Баранова Л. М. (2009). Сімейне право України: 

підручник. Київ: Юрінком Інтер. 288 с.    
3. Конституція України  від 28.06.1996 р. № 254к /96-

ВР. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-
%D0%B2%D1%80#Text  

  


